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Abstrakt

Zavádění standardů kvality sociálních služeb v domově pro seniory

Cílem bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem se realizovalo zavádění nových

standardů kvality sociálních sluţeb do praxe, zjistit názor pracovníků v přímé obsluţné

péči na zavádění standardů kvality sociálních sluţeb a moţnosti jejich naplňování

v praxi v Domově důchodců Humpolec.

Na počátku byly stanoveny dvě hypotézy: H1) Standardy kvality sociálních sluţeb

zvýší podle názoru zaměstnanců v přímé obsluţné péči úroveň péče o klienty v domově

pro seniory. H2) Zavedením standardů kvality sociálních sluţeb se zvýší odborná

úroveň v přímé obsluţné péči.

Pro sběr informací a ověření stanovených hypotéz jsem zvolila kvantitativní výzkum,

metodu dotazování, techniku řízeného rozhovoru. Řízený rozhovor se rozvíjí na základě

pevně stanovených otázek, které měly pevně stanovené pořadí a většinou se zde uváděly

i varianty odpovědí. Rozhovor byl veden s vybraným vzorkem zaměstnanců Domova

důchodců Humpolec v průběhu července a srpna 2009. Z celkového počtu 53

pracovníků přímé obsluţné péče jsem vybrala náhodným systematickým výběrem 42

pracovníků přímé obsluţné péče. Řízeného rozhovoru se zúčastnilo 30 zaměstnanců, 10

zaměstnanců rozhovor odmítlo a 2 zaměstnanci byli v době výzkumu v pracovní

neschopnosti. V rozhovoru bylo účastníkům poloţeno 7 polootevřených otázek.

Z mého výzkumu vyplynulo, ţe standardy kvality sociálních sluţeb jsou dobrou

cestou za vyšší kvalitou sociálních sluţeb a s tím i související ochranou práv jejich

uţivatelů. Je nutné naučit se s těmito standardy pracovat ve prospěch uţivatelů

sociálních sluţeb. S tím souvisí také řádné zaškolování pracovníků přímé obsluţné

péče, jejich profesní rozvoj a důkladné seznámení s problematikou týkající se zavedení

nových standardů kvality do běţné praxe v zařízeních sociálních sluţeb.

Výsledky bakalářské práce mohou být pouţity ke zjištění stavu zavádění standardů

v Domově důchodců Humpolec a mohou pomoci při odstranění nedostatků

v proškolování pracovníků přímé obsluţné péče, zvýšení jejich informovanosti v rámci

standardů kvality sociálních sluţeb a tím ke zvýšení odborné připravenosti.

Abstrakt

Implementation of service quality standards in the House for seniors

The aim of my Bachelor´s work has been to find out the ways which were used for

implementing new quality standards into social services, learn more about the opinions

of the direct care workers on this implementation, and finally find the conditions for

performing the standards in the Retirement Home in Humpolec.

At the beginning there were two hypotheses stated: H1) The direct care staff of the

Retirement Home suppose that the quality standards of social services will improve the

care of their clients. H2) The quality standards of social services will improve the

proficiency in direct care services.

A method of quantitative research, interviewing, and the technique of guided

interview was used for collecting information and validating the hypotheses. The

technique is based on the set of questions in a given sequence with variants of answers.

Chosen staff members of the Retirement Home in Humpolec were interviewed in July

and August 2009. I chose 42 out of 52 total direct care staff. Thirty workers were

engaged in the guided interviews, ten workers refused it and two workers were on sick

leave at that time. The interviewees were also asked 7 semi-opened questions.

My survey has shown that the quality standards of social services can improve the

quality of social care services and protect the rights of the clients. Staff should find the

way how to use these standards for the benefit of social services clients. It means, for

example, that the workers will be professionally trained and will be acquainted with the

new standards and their implementation to the care in the social services facilities.

The findings of the Bachelor´s work may help implement the standards in the

Retirement Home in Humpolec, eliminate imperfection in staff training, improve staff

awareness of the quality standards and consequently result into higher proficiency of the

direct care staff.
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Úvod

Stále prodluţující se lidský věk a s tím bohuţel spojena i určitá míra odkázanosti na

druhou osobu, nás nutí zamýšlet se nad kvalitou sociálních sluţeb, resp. kvalitou sluţeb

domovů pro seniory. Já sama mám moţnost, vzhledem ke svému zaměstnání,

nahlédnout na kvalitu, rozsah a druh sluţeb poskytovaných Domovem důchodců

Humpolec, kde jsem zaměstnána jako pracovnice sociální péče. Domov důchodců

Humpolec je příspěvková organizace, sídlící ve dvou budovách. První budova je

společně s ředitelstvím a správou v Máchově ulici, druhá budova se nachází v ulici

Luţické 950. Zřizovatelem domova pro seniory je Krajský úřad Kraje Vysočina.

Domov pro seniory disponuje 203 lůţky v obou budovách. V budově v Máchově ulici

jsou k dispozici pokoje tří a čtyřlůţkové, v Luţické pokoje jedno a dvoulůţkové. O

obyvatele se stará 53 zaměstnanců přímé obsluţné péče. V obou objektech denně

ordinuje lékařka, ošetřovatelskou péči zajišťuje nepřetrţitě tým odborně vyškolených

diplomovaných zdravotních sester, ošetřovatelek a pracovníků sociální péče. Odbornou

péči rehabilitační zajišťují rehabilitační pracovnice. Domov důchodců poskytuje sluţby

občanům v důchodovém věku nebo těm, kteří pobírají invalidní důchod. Sluţby jsou

určeny zejména občanům s postiţením, které vylučuje samostatný pobyt v domácím

prostředí, i kdyţ mají zavedenu pečovatelskou sluţbu, nebo občanům, jejichţ dosavadní

ţivotní podmínky se změnily vlivem vzniklé osamělosti, případně ostatními

nepříznivými okolnostmi natolik, ţe jim hrozí sociální vyloučení. V tomto domově pro

seniory, jako ostatně ve všech podobných zařízeních po celé republice, se postupně do

praxe zavádějí v souladu se zákonem 108/2006 Sb. o sociálních sluţbách, standardy

kvality sociálních sluţeb. Jedná se o proces poměrně sloţitý, standardy kvality

sociálních sluţeb se v souladu se zákonem v určité míře přizpůsobují danému zařízení a

pracovníci přímé obsluţné péče se učí, jak s těmito standardy kvality pracovat a tím

zkvalitňovat péči poskytovanou stávajícím i novým klientům domova pro seniory.

Personál Domova důchodců se pravidelně účastní školení, která jim mají pomoci naučit

se standardy kvality plně vyuţívat při své práci, přizpůsobit v souladu s nimi kvalitu

sluţeb poskytovaných klientům, naučit se novým metodám přístupu k individuálním

potřebám klientů a vyvarovat se určitým zaţitým stereotypům. To je také důvod, proč
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jsem si téma Zavádění standardů kvality sociálních sluţeb v domově pro seniory

zvolila. Chtěla bych touto prací poukázat na problematiku zavádění standardů kvality

sociálních sluţeb tak, jak ji pociťují pracovníci, kteří přímo s uţivateli sluţeb pracují.

Dále bych chtěla upozornit na náročnost naplňování jednotlivých kritérií daných

standardů a na nutnost změny postojů ke kvalitě sociálních sluţeb.
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1 Současný stav

1.1 HISTORIE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Jiţ od raného středověku se církev stala prvním poskytovatelem sociální sluţby,

farnosti a kláštery představovaly jakési první „instituce“, které začaly poskytovat

organizovaně pomoc chudým a sociálně slabým. Stát, resp. „světská moc“ začala

zasahovat do této oblasti v podstatné míře aţ na přelomu 16. a 17. století, kdy anglická

královna Alţběta I. vydala první chudinské zákony. Od této doby začíná větší rozvoj

v politice státu vůči chudým, kdy jsou postupně zřizovány sluţby převáţně ústavního

charakteru, tzv. všeobecné špitály. Další rozvoj je datován aţ koncem 18. a počátkem

19. století, kdy vznikala jiţ diferencovaná zařízení pro opuštěné děti (sirotčince), pro

staré lidi (starobince) aj., kde o znevýhodněné pečovali zaměstnanci. I v 19. století

nadále vznikají iniciativy na straně církve, jsou zaměřeny především na poradenskou

činnost a přímou materiální pomoc spojenou s pastorací. Na přelomu 19. a 20. století

vznikají první organizace zaměřené na práci s mládeţí, např. YMCA, Skaut a tyto

organizace jsou prvními pokusy o zřízení preventivních sociálních sluţeb.

Na našem území došlo po vzniku Československé republiky k převzetí mnoţství

právních předpisů týkajících se „sociálních sluţeb“. Jednalo se především o Chudinský


[…]


jednotlivé uţivatele sluţeb naplňování cílů je důleţitým znakem kvality sociálních

sluţeb, a ve standardech je proto zdůrazněna orientace na osobní cíle uţivatelů sluţeb.
81

V otázce č. 6 se pracovníci vyjadřovali ke standardu č. 1 - Cíle a způsoby

poskytování sociálních služeb, tedy v jaké míře lze v Domově důchodců Humpolec

přizpůsobit tyto sluţby individuálním potřebám klienta. Většina zaměstnanců se

domnívá, ţe poţadavkům uţivatelů lze ve velké míře vyhovět, největší problém však

spatřují ve velké kapacitě pokojů (většinou 3-4 lůţkové) a s tím souvisejícím malým

soukromím uţivatelů domova pro seniory. Ve stávajících podmínkách zařízení lze

poţadavkům některých uţivatelů o umístnění na pokoj s menší kapacitou lůţek jen

obtíţně vyhovět. V ostatních poţadavcích lze z větší části v tomto zařízení klientům

80 KAŠPÁREK, Z. V Táboře bylo horko. Sociální služby. 2009. s. 6-7.

81 JOHNOVÁ, M. Standardy kvality sociálních sluţeb. 2004. s. 4.
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vyhovět (graf 6). Jak ale uvádí Michalík, v některých případech nové standardy kvality,

jak jsou napsány, nereagují na odlišné potřeby uţivatelů, kdy potřebami je moţno

rozumět i nároky a srovnatelná očekávání těchto uţivatelů v různých druzích sluţby

nebo v různých teritoriích České republiky.
82

S tímto názorem se většina dotázaných

ztotoţnila.

Poslední otázka se týkala standardu č. 10 – Profesní rozvoj zaměstnanců. Smysl

tohoto standardu všichni zaměstnanci chápou jako snahu o zkvalitnění sociálních sluţeb

a nutnost poskytnutí uţivatelům sociálních sluţeb profesionální přístup ze strany

personálu v daném zařízení. Téměř polovina z dotázaných nemá s průběţným

vzděláváním problém, jedná se především o střední zdravotnický personál. Třetina

pracovníků profesní rozvoj zvládá jen s obtíţemi, ale chápe jeho potřebnost pro zajištění

kvalitní sluţby.(graf 7)

Z mého výzkumu vyplynulo, ţe přes náročnost a leckdy i těţkou splnitelnost obsahu

nových standardů kvality, jsou tyto přijímány kladně. Pracovníci přímé obsluţné péče

uvádějí, ţe zavedením nových standardů kvality se zvýšila nejen úroveň péče o klienty

domova pro seniory a s jejich pomocí se daří lépe naplňovat ochranu práv uţivatelů

sociálních sluţeb, ale zvýšila se i odborná úroveň pracovníků v přímé obsluţné péči.

82 MICHALÍK, J. Smluvní vztahy v sociálních sluţbách. 2008. s. 29.
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6. Závěr

Bakalářská práce je zaměřená na problematiku zavádění nových standardů kvality

sociálních sluţeb do praxe s konkrétním zaměřením na Domov důchodců Humpolec.

Cílem bylo zjistit průběh zavádění nových standardů do praxe v tomto domově pro

seniory, zjistit názor pracovníků přímé obsluţné péče na jejich zavádění do praxe a

moţnosti jejich naplňování v podmínkách Domova důchodců Humpolec.

Na počátku byly stanoveny dvě hypotézy:

Hypotéza 1) Standardy kvality sociálních služeb zvýší podle názoru zaměstnanců

v přímé obslužné péči úroveň péče o klienty v domově pro seniory.

Tato hypotéza byla testována v rozhovoru především otázkou č. 1. Pracovníci přímé

obsluţné péče v ní byli dotazováni, zda zavádění nových standardů kvality sociálních

sluţeb ovlivnilo kvalitu péče o klienty domova pro seniory. Na otázku odpovědělo 77%

dotázaných kladně.

Hypotéza 1 se tedy potvrdila.

Hypotéza 2) Zavedením standardů kvality sociálních služeb se zvýší odborná úroveň

v přímé obslužné péči.

S touto hypotézou souvisí otázka č. 7, ve které byli zaměstnanci dotazováni na

standard č. 10 – Profesní rozvoj zaměstnanců. Všichni dotázaní chápou nutnost

profesního rozvoje z důvodu zvýšeni odbornosti personálu v přímé obsluţné péči.

Z toho 67% respondentů naplňování tohoto standardu zvládá dobře nebo bez větších

obtíţí.

Hypotéza 2 byla také potvrzena.

Jak z mého výzkumu vyplynulo, jsou standardy kvality sociálních sluţeb dobrou

cestou k vyšší kvalitě sociálních sluţeb a k s tím související ochraně práv jejich

uţivatelů. Zavedení nových standardů kvality sociálních sluţeb do praxe je však

projekt zdlouhavý a potřebuje mnoho úsilí a času ze strany subjektů sociálních sluţeb.

Je také nutné naučit se s těmito standardy pracovat ve prospěch uţivatelů sociálních
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sluţeb. S tím souvisí také řádné zaškolování pracovníků přímé obsluţné péče, jejich

profesní rozvoj a důkladné seznámení s problematikou týkající se zavedení nových

standardů kvality do běţné praxe v zařízeních sociálních sluţeb. Rozvoj sociálních

sluţeb je tedy projektem dlouhodobým, trvalým a k jeho realizaci bude třeba ještě

mnoho lidské energie a nemálo finančních prostředků.

Výsledky bakalářské práce mohou být pouţity ke zjištění stavu zavádění standardů

v Domově důchodců Humpolec a mohou pomoci při odstranění nedostatků

v proškolování pracovníků přímé obsluţné péče, zvýšení jejich informovanosti v rámci

standardů kvality sociálních sluţeb a tím ke zvýšení odborné připravenosti.
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9. Přílohy
