## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Šárka Sedláková
<i>Studijní obor:</i> Sociální práce ve veřejné správě
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Ludmila Kubelová
<i>Katedra:</i> Sociální práce a sociální politiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Zavádění standardů kvality sociálních služeb v domově pro seniory
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádně aktuální</li><li>2. Aktuální pro danou oblast</li><li><u>3. Užitečné a prospěšné</u></li><li>4. Standardní úroveň</li><li>5. Neobvyklé</li></ol>
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><li><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u></li><li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. Logická – systémová</li><li><u>3. Logická – tradiční</u></li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li><u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u></li><li>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li><u>2. Velmi dobré, funkční</u></li><li>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</li><li>4. Nedostačující</li></ol>
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li><u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><li><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u></li><li>2. Práci lze uplatnit ve výuce</li><li>3. Vhodná pro publikování</li><li>4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Výborná</li><li><u>2. Velmi dobrá</u></li><li>3. Přijatelná</li><li>4. Nevyhovující</li></ol>

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka vhodně zmapovala zkoumanou problematiku zavádění standardů kvality sociálních služeb v domově pro seniory. Diskuse s aktuální literaturou je na velmi dobré úrovni. Zajímala se problémy, které vyžadují hlubokou znalost teoretických podkladů. Vhodně použila i metody výzkumu. Hypotézy byly potvrzeny a cíl práce byl splněn. Celkově hodnotím práci jako zdařilou, ke které nemám zásadních připomínek.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jakým způsobem by jste řešila nedostatky v proškolení pracovníků v přímé obslužné péči?
2. Vidíte potřebu jejich odborné připravenosti před nástupem do praxe, nebo až v průběhu jejich pracovního zařazení?

21.5.2010

Datum:.....

Mgr. Ludmila Kubelová

Podpis oponenta bakalářské práce.....